Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 30/06/2022

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/960/2022, de 16 de junio, por la que se modifica la Orden VMV/544/2022, de
20 de abril, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para la transformacién de
flotas de transporte de viajeros y mercancias de empresas privadas prestadoras de
servicios de transporte por carretera, asi como de empresas que realicen transporte
privado complementario en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacién y
Resiliencia- financiado por la Unién Europea-NextGeneration EU.

Con fecha 4 de mayo de 2022, fue publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nimero 84,
la Orden VMV/544/2022, de 20 de abiril, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para
la transformacién de flotas de transporte de viajeros y mercancias de empresas privadas
prestadoras de servicios de transporte por carretera, asi como de empresas que realicen
transporte privado complementario en el marco del Plan de Recuperacion, Transformacion y
Resiliencia- Financiado por la Unién Europea-NextGeneration EU, conforme a las bases re-
guladoras contempladas en el Real Decreto 983/2021, de 16 de noviembre, por el que se
aprueba la concesién directa a las comunidades auténomas y a las ciudades de Ceuta y
Melilla de ayudas para la transformacion de flotas de transporte de viajeros y mercancias de
empresas privadas prestadoras de servicios de transporte por carretera, asi como de em-
presas que realicen transporte privado complementario, en el marco del Plan de Recupera-
cion, Transformacion y Resiliencia.

En el apartado cuarto de dicha Orden se establece en su punto 2.b) que para poder ser
beneficiario de una ayuda destinada a la actuacion 4 descrita en el articulo 16 de las bases
reguladoras, ésta debera realizarse en el ambito territorial de la Comunidad Auténoma de
Aragén. Dado que las bases reguladoras no establecian limitacion alguna en cuanto al ambito
territorial de dicha ayuda, se opta por suprimir dicho requisito.

Por otro lado, y a los efectos de mejorar la gestion de las ayudas, se considera conve-
niente modificar la modalidad de presentacion de solicitudes de ayudas posibilitando su pre-
sentacion independiente por cada actuacion y vehiculo, por todo ello, y de conformidad con el
Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la estruc-
tura orgénica del Departamento de Vertebracién del Territorio, Movilidad y Vivienda y demas
normas de pertinente aplicacion, resuelvo:

Primero.— Modificar la Orden VMV/544/2022, de 20 de abril, por la que se aprueba la
convocatoria de ayudas para la transformacion de flotas de transporte de viajeros y mercan-
cias de empresas privadas prestadoras de servicios de transporte por carretera, asi como de
empresas que realicen transporte privado complementario en el marco del Plan de Recupe-
racion, Transformacién y Resiliencia- Financiado por la Union Europea-NextGeneration EU:

Se da nueva redaccion a su apartado cuarto suprimiendo el punto 2 que queda redactado
de la siguiente manera:

“1. Seran destinatarios finales las personas fisicas o juridicas que tengan residencia fiscal
en Aragon, siendo titulares de autorizaciones vigentes de transporte a la fecha de la solicitud
enumeradas en el articulo 14.1 de las bases reguladoras recogidas en el Real Decreto
983/2021, de 16 de noviembre.

Seran también destinatarios finales, segun el articulo 14.3 de las bases reguladoras las
personas juridicas privadas que tengan su residencia fiscal en Aragén y que a fecha de la
solicitud de la ayuda presten el servicio publico de transporte urbano en autobus, y estuvieran
exentas de la obtencion de alguna de las autorizaciones incluidas en el parrafo anterior.

2. No podran ser destinatarios de las ayudas los que se encuentre en alguna de las situa-
ciones enumeradas en el articulo 15.2 de las bases reguladoras del Real Decreto 983/2021,
de 16 de noviembre.

En concreto, no podran obtener la condicidon de beneficiario quienes no se hallen al co-
rriente en el cumplimiento de las obligaciones tributarias, tanto con la Hacienda del Estado
como con la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén, y frente a la Seguridad
Social. Para la acreditacién de dichos requisitos, en la presentaciéon de la solicitud para la
concesion de la subvencion por parte del beneficiario se podra autorizar al érgano gestor para
recabar tanto los certificados a emitir por la Agencia Estatal de la Administracién Tributaria y
por la Tesoreria General de la Seguridad Social como por los érganos de la Administracién
Tributaria de la Comunidad Auténoma, sin perjuicio de lo que en cada momento disponga la
legislacion vigente en la materia.

3. Impedira obtener la condicidon de beneficiario el no hallarse al corriente de pago de obli-
gaciones por reintegro de subvenciones, de acuerdo con lo establecido en los articulos 21 y

22590

csv: BOA20220630016



Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 30/06/2022

25 del Reglamento de la Ley General de Subvenciones, aprobado por el Real Decreto
887/2006, de 21 de julio.”

Se da nueva redaccién a su apartado noveno punto 7, quedando con la siguiente redac-
cion:

“7. Debera presentarse solicitudes de ayuda independientes para cada una de las lineas
de actuacion por cada vehiculo y actividad.”

Segundo.— Régimen transitorio.

Aquellas solicitudes cuya fecha de presentacion sea anterior a la entrada en vigor de la
presente Orden y a los efectos de garantizar un tratamiento uniforme de todas las solicitudes
se gestionaran de manera individualizada por vehiculo.

Tercero.— Efectos.

La presente Orden producira efectos desde el dia siguiente a su publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragon”.

Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse, con caracter
potestativo, recurso de reposicion en el plazo de un mes, de conformidad con lo establecido
en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Comuan de las Administraciones Publicas, o bien, directamente, recurso contencioso-ad-
ministrativo ante el érgano jurisdiccional competente, de acuerdo con lo dispuesto en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccidon Contencioso-administrativa, en el plazo
de dos meses, ambos plazos contados a partir del dia siguiente de la publicacién de la pre-
sente Orden en el “Boletin Oficial de Aragén”, sin perjuicio de cuantos otros recursos se es-
time oportuno deducir.

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, los recursos
administrativos que se interpongan por personas obligadas a relacionarse electrénicamente
con las Administraciones Publicas deberan presentarse por medios electronicos, tanto a
través del Servicio de Soporte a la Tramitaciéon (https://www.aragon.es/tramites/interponer-
recursos-ante-la-administracion) como en cualquiera de los otros Registros Publicos
contemplados en el articulo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

Zaragoza, 16 de junio de 2022.

El Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

22591

csv: BOA20220630016


https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion
https://www.aragon.es/tramites/interponer-recursos-ante-la-administracion

	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN conjunta de 20 de junio de 2022, de la Consejería de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de profesor contratado doctor con vinculación clínica al sistem
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2022, de la Consejería de Sanidad del Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de acceso a plazas vinculadas de cuerpos docentes universitarios.
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios.
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de profesor contratado doctor, correspondientes a las ofertas de empleo público de 2021 y 2022.
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso de provisión a plazas de cuerpos docentes universitarios.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2022, del Secretario General de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación Aragón-Estado en relación con el Decreto-ley 3/2022, de 6 de abril
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/952/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Bajo Cinca/Baix Cinca, por el que se concede una subvención para la implementación de medidas a favor de la le
	ORDEN PRI/953/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Olvena, para la incorporación de su archivo municipal al buscador Documentos y Archivos de Arag
	ORDEN PRI/954/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y el Ayuntamiento de Teruel, por el que se formaliza una subvención nominativa para la construcción y equipamiento d
	ORDEN PRI/955/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comarca de Sobrarbe, para la incorporación de su archivo al buscador Documentos y Archivos de Aragón (DARA), de
	ORDEN PRI/956/2022, de 8 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de formalización de una subvención nominativa para la realización de actividades para la erradicación de asentamientos insalubres entre el Gobierno de Aragón y la Fundaci
	ORDEN PRI/957/2022, de 9 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca, para el acceso a los datos del padrón municipal de habitantes del Ayuntamiento de Huesca, en el marco de las ayud
	ORDEN PRI/958/2022, de 10 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Centro de Estudios de Física del Cosmos de Aragón (CEFCA) y la Universidad Internacional Valenciana (VIU), para la realización de prácticas observacionales del 

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/959/2022, de 14 de junio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas para la ejecución de los programas de incentivos para la implantación de instalaciones de energías renovables térmicas en diferentes sectores de la economía, en 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/960/2022, de 16 de junio, por la que se modifica la Orden VMV/544/2022, de 20 de abril, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas para la transformación de flotas de transporte de viajeros y mercancías de empresas privadas prestadoras de s

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 10 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 7.175 plaz
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto Planta Fotovoltaica “La Ventolera” de 19,57 MW / 25 MWp T.M. Azuara (Zaragoza), promovido por Planta Sola



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/959/2022, de 14 de junio, por la que se aprueba la convocatoria en Aragón de ayudas para la ejecución de los programas de incentivos para la implantación de instalaciones de energías renovables térmicas en diferentes sectores de l
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del Plan de Restauración corres
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública la admisión definitiva de la solicitud del permiso de investigación para recursos de la sección C) arcillas, arenas
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, sobre el otorgamiento del permiso de investigación “El Plano” número 6530.
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre el otorgamiento de la Demasía a la concesión de explotación “Teodora” número 4544. 
	ANUNCIO de la Dirección General de Energía y Minas, sobre la calificación como recursos de la Sección B), yacimientos de origen no natural, de los carbones de baja calidad existentes en las escombreras de la explotación de carbón a cielo abierto denominad

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de linea aérea de alta t
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de línea aérea de alta t
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se somete a información pública el proyecto de construcción y funcionamiento inicial de la estación depuradora de aguas residuales de Boltaña-Margudgued (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System, SL, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.




